АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.06.2012   № 60а

Об утверждении плана обеспечения безопасности людей
на водных объектах в Совхозном сельсовете в 2012 году

· В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Новосибирской области от 15.10.2007 № 137-па «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области в от 23.04.2012 № 204-п «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в 2012 году», Устава Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, принят Решением шестой сессией Совета депутатов Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области четвертого созыва от 29.11.2010г., в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить прилагаемый план обеспечения безопасности людей на водных объектах в Совхозном сельсовете в 2012году.
  2. В срок до 10 июня 2012 года довести план обеспечения безопасности людей на водных объектах в Совхозном сельсовете в 2012 году до руководителей организаций всех форм собственности, директоров школ, СДК, ФАПов.
	3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Совхозного сельсовета                                           В.М.Кошелев

Утвержден
постановлением
администрации Совхозного сельсовета
от 09.06. 2012  № 60а

                                                П Л А Н
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В СОВХОЗНОМ СЕЛЬСОВЕТЕ в 2012 году

2012 г.

1. Общие положения

        Обеспечение безопасности населения на водных объекта Совхозного сельсовета является одной из главных задач, возлагаемых на администрацию муниципального образования. В современных условиях от полноты и качества мероприятий,  проводимых на муниципальном уровне, зависит состояние здоровья и жизни населения. При проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах основная ответственность возлагается на Главу администрации Совхозного сельсовета, федеральные органы исполнительной власти и медицинские учреждения, а также на общественные организации и население. Глава администрации муниципального образования Совхозного сельсовета планирует мероприятия по обеспечению безопасности  населения на водных объектах, районный отдел внутренних дел обеспечивает соблюдение общественного порядка в местах организованного купания людей, медицинские организации оказывают первичную медицинскую помощь пострадавшим, центр гигиены и эпидемиологии проводит анализы воды в  водоемах,  предназначенных для организованного купания. Кроме того, привлекаются специалисты сельского хозяйства в вопросах контроля выгула скота вблизи водоемов, предназначенных для организованного купания. На территории Совхозного сельсовета должны быть организованы нештатные спасательные команды  для спасения людей в местах организованного купания на договорной основе,  с привлечением местного населения, организаций и предприятий. Пляжи оборудовать в соответствии с государственными стандартами и другими нормативными актами. На водоемах, разрешенных для купания, вывешивать необходимые указатели, а также вывески о запрещении выгула домашних животных и птицы. Вблизи водоемов, запрещенных для купания, вывешивать таблички о запрещении купания, с указанием причины и номера нормативного документа, на основании которого принято запрещение. В целях предотвращения гибели людей на маломерных судах Главой муниципального образования Совхозного сельсовета при необходимости  назначаются нештатные  инспектора маломерных судов. В зимнее время организуются места активного лова рыбы.
2. Цели обеспечения безопасности людей на водных объектах
-   предотвращение гибели людей на водных объектах, предназначенных для купания в летний период;
-   предотвращение заболевания людей в местах, предназначенных для купания в летний период;
-   предотвращение гибели людей на водных объектах на маломерных судах;
-   предотвращение гибели людей на водных объектах в зимний период
3. Задачи обеспечения безопасности людей на водных объектах
-   организация взаимодействия всех структур власти для спасения людей на водных объектах;
-   организация соблюдения общественного порядка в местах купания людей;
-   организация работы нештатных спасателей в местах организованного купания населения;
-   организация дежурства медицинских работников в местах организованного купания населения;
-  организация проверки состояния водоемов, предназначенных для купания населения, на предмет состояния дна водоема и на бактериологические и химические показатели;
-   организация  и контроль выполнения Федеральных законов и иных нормативных актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах;
-   организация и контроль за  выполнением распоряжений администрации Совхозного сельсовета,  запрещающих  выгул скота и птицы вблизи  и на территории водоемов, предназначенных для купания людей в летний период;
-   проведение мероприятий по организованному лову рыбы в зимний период;
-   организация и обеспечение мероприятий по защите населения в противопаводковый период;
-   организация обучения детей плаванию.
4. Характеристика  Совхозного сельсовета
Площадь территории Совхозного сельсовета составляет 35 935 кв.км. На территории муниципального образования 1441 человек.
На территории Совхозного сельсовета находятся 9 водных объектов. Общая площадь водных объектов составляет 0,67 кв.км. Наиболее крупными водными объектами на территории Совхозного сельсовета являются озеро Васюхино и озеро Кумысное.
Более 50 % водных объектов находятся вблизи населенных пунктов. Судоходных рек и рек с быстрым течением на территории Совхозного сельсовета нет. Глубина водных объектов в пределах 1.5 до 5 м. Маломерных судов с подвесными моторами на территории Совхозного сельсовета нет. Станции Государственной инспекции маломерных судов на территории нет. В зимний период постоянных и временных переправ по льду на территории района не оборудуется, так как необходимости в переправах нет.
5. Организация обеспечения безопасности людей  на водных объектах в летнем (купальном)  сезоне
Обеспечение безопасности людей на водных объектах в купальном сезоне на территории Совхозного сельсовета организуется в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Правительства Российской Федерации, Губернатора НСО, постановлений (распоряжений) Главы Коченевского района и постановлений (распоряжений) Главы администрации Совхозного сельсовета.
5. Основные мероприятия обеспечения безопасности в летнем сезоне:
- издание нормативных актов администрации Совхозного сельсовета по обеспечению безопасности населения на водных объектах;
- проверка водоемов,  на которых возможно неорганизованное купание населения,  на ПДК вредных химических и бактериологических сред;
- проверка водоемов,  на которых возможно неорганизованное купание населения,  на состав дна, состояние береговой зоны и наличие предметов в водоеме, которые могут нанести  травмы купающимся;
- вывешивание предупредительных плакатов, листовок о запрещение купания  в непригодных местах;
- вывешивание предупредительных плакатов, листовок о запрещение выгула домашних животных и птицы вблизи водоема, на котором возможно неорганизованное купание;
- проведение сходов граждан и доведение информации по состоянию водоемов и требований администрации по организации купания;
- организация дежурства  медицинского персонала на водоеме;
- организация охраны общественного порядка силами РОВД, добровольных дружин на водоемах, где организованно купание граждан;
- периодическая проверка состояния водоемов, на которых организованно купание граждан;
- организованное обучение детей плаванью;
- проведение месячников безопасности на воде;
- обучение населения мерам безопасности на воде и оказанию первичной помощи пострадавшим;
- оснащение водоемов, предназначенных для купания, средствами спасения, первичной медицинской помощи, транспортом и связью;
- привлечение на договорной основе нештатных спасателей на воде.
5.  Организация обеспечения безопасности людей, проживающих в местах возможного подтопления
       К территории возможного подтопления муниципальное образование Совхозного сельсовета не относится.
6.Организация обеспечения безопасности людей в зимний сезон
    Основной опасностью на водных объектах в зимний период на территории Совхозного сельсовета является выход на лед населения с целью рыбной ловли. Массовая рыбная ловля в зимнем периоде не проводится в связи с отсутствием водоемов с видами рыб бодрствующими в зимний период.
7. Основные мероприятия обеспечения безопасности в  зимнем сезоне:
- информирование населения о толщине льда и установление ледостава через администрацию Совхозного сельсовета.
- распространение среди населения инструкций по правилам поведения на льду и порядке оказания первичной помощи пострадавшим на воде в зимнее время;
8. Перечень населенных пунктов Совхозного сельсовета, имеющих водные объекты, на которых возможно организованное  (неорганизованное) купание

	№ п\п
	Название населенного пункта
	Количество водных объектов

	1
	Семеновский
	1

	2
	Новоотрубное
	3

	3
	Троицк
	3

	4
	Кумысное
	2

9.Перечень населенных пунктов Совхозного сельсовета, имеющих медицинские учреждения

	№ п\п
	Название населенного пункта
	Наименование медицинскогоучреждения

	1
	Новоотрубное
	ФАП

	2
	Троицк
	ФАП

	№
п / п

	                 Мероприятия
	Время проведения
	        Исполнитель

	1
	Обеспечение взаимодействия органов государственной власти, местного самоуправления и организаций, участвующих ежегодно в обеспечении охраны жизни людей на воде и ликвидации чрезвычайных ситуаций, подведение итогов выполнения мероприятий.
Обеспечение взаимодействия с ГИМС МЧС России по Новосибирской области по вопросам разработки планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	15 мая
	Глава администрации Кошелев В.М.

	2
	Организация информирования населения о метеоусловиях, о состоянии льда.
Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение массового выхода людей и выезда автомобильного транспорта на лед, в необорудованных местах на водных объектах (установка запрещающих знаков и информационных щитов о запрещении выхода (выезда) на лед.
	январь - апрель,

ноябрь - декабрь

	Глава администрации Кошелев В.М.

	3
	Организация и проведение комплекса необходимых профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, во время прохождения весеннего паводка
	апрель - май
	Глава администрации Кошелев В.М. Комиссия по ЧС и ОПБ Совхозного сельсовета

	4
	Организация и осуществление контроля за принятием необходимых мер по обеспечению безопасности людей в местах массового (неорганизованного) отдыха на водных объектах  (организация и выставление спасательных постов, установка предупреждающих (запрещающих) знаков безопасности и информационных щитов о запрещении купания)
	до 1 июня
	Глава администрации Кошелев В.М. Комиссия по ЧС и ОПБ Совхозного сельсовета

	5
	Осуществление контроля за  размещением «Уголков безопасности на воде»  в учебных заведениях
	до 1 июня
	Глава администрации Кошелев В.М.

	№
п / п

	                 Мероприятия
	Время проведения
	        Исполнитель

	6
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, показ фильмов, подготовка статей в СМИ)
	январь – декабрь
	Специалисты администрации, директор МУП «Совхозный комхоз»

	7
	Анализ происшествий и несчастных случаев на водных объектах и принятие оперативных мер по их предупреждению
	апрель-
сентябрь
	Глава администрации Кошелев В.М. Комиссия по ЧС и ОПБ Совхозного сельсовета

	8
	Обеспечение взаимодействия сил и средств РЗ РСЧС при угрозе возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	в течение года
	Глава администрации Кошелев В.М. Комиссия по ЧС и ОПБ Совхозного сельсовета

	9
	Систематическая разъяснительная работа с детьми о правилах поведения на воде и соблюдении мер предосторожности.
Проведение уроков.
	в течение учебного года
	Директора школ: Нахаева О.А., Тарасенко Т.В., Бондаренко И.М.

	10
	Организация работы по поддержанию водоемов и имеющихся при них сооружений в надлежащем состоянии, обеспечение на берегах водоемов общественного порядка, исключающего трагические случаи на воде.
	в течение года
	Глава администрации Кошелев В.М. КЧС и ОПБ Совхозного сельсовета директор МУП «Совхозный комхоз»

	11
	Оперативное оповещение населения о состоянии водоемов, причинах и обстоятельствах гибели людей на водоемах.
Постоянная пропаганда правил поведения людей на воде и льду, разъяснение правил оказания первой медицинской помощи пострадавшим    путем распространения памяток и листовок, публикаций в газете.
	в течение  года
	Специалисты администрации, директор МУП «Совхозный комхоз» КЧС и ОПБ Совхозного сельсовета, директора школ

	12
	Активизация работы по привлечению общественности к предупреждению несчастных случаев на воде
	в течение года
	Администрация Совхозного сельсовета

                 Глава  Совхозного сельсовета                                                                                                    В.М.Кошелев